



ΗΠΕΙΡΟΤΙΚΟΣ ΑΓΩΝ

ΚΑΘΗΜΕΡΙΝΗ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ ΤΗΣ ΗΠΕΙΡΟΥ

ΙΔΡΥΤΗΣ:
Ευθύμιος Τζάλλας
ΔΙΕΥΘΥΝΤΗΣ:
Ελευθέριος Τζάλλας
(1960-1983)

ΤΡΙΤΗ
24
ΙΑΝΟΥΑΡΙΟΥ 1984
ΤΙΜΗ ΦΥΛΛΟΥ ΔΡΑΧ. 10
Έτος 57. Αρ. ΦΥΛΛΟΥ 15622

Γραφεία: Πανεπιστήμιο 17α
Τηλ: 25-771, 26-300
Εγκυκλοπαιδεία: Ελευσίου
Τηλ: 61-455, 61-584

Με σχέδιο Νόμου

ΠΑΝΩ ΣΕ ΝΕΕΣ ΒΑΣΕΙΣ ΘΑ ΛΕΙΤΟΥΡΓΗΣΕΙ Η Κ.Υ.Π.

ΑΘΗΝΑ, 23.- Αναδιάρθρωνται, συγχωνεύονται και καταργούνται οι υπηρεσίες της Κ.Υ.Π., η οποία από τούδε και στο εξής αποτελεί πολιτική υπηρεσία που θα υπάγεται απευθείας στον Πρωθυπουργό.

Αυτό ορίζεται σε σχέδιο Νόμου που κατέθεσε σήμερα στην Βουλή και το οποίο αφορά την υπαγωγή της ΚΥΠ στον Πρωθυπουργό. Παράλληλα με το Νομοσχέδιο εξουσιοδοτείται ο πρωθυπουργός να μεταβιβάσει με απόφαση του σε υπουργό της Κοινοβουλευτικής αρμοδιότητας που αφορούν θέματα της ΚΥΠ.

ΚΟΥΛΟΥΜΠΗΣ:

Αναπόφευκτη η αύξηση των υγρών καυσίμων



ΑΘΗΝΑ, 23.- Η αύξηση της τιμής κατανάλωσης των πετρελασιών προϊόντων έγινε αναπόφευκτη από την αύξηση της τιμής του πετρελαίου που είχε άμεσο αποτέλεσμα την αύξηση του κόστους για το ελληνικό δημόσιο των προϊόντων αυτών.

Αυτή αναμένεται ο υπουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων κ. Ε. Κουλιούμπης αναφερόμενος στις νέες τιμές των καυσίμων που ισχύουν από το Σάββατο.

ΝΟΜΟΣΧΕΔΙΑ ΓΙΑ ΤΟΝ ΦΥΣΙΚΟ ΠΛΟΥΤΟ ΤΗΣ ΧΩΡΑΣ

ΑΘΗΝΑ, 23.- Ο υπουργός Ενέργειας και Φυσικών Πόρων κ. Ε. Κουλιούμπης ανακοίνωσε σήμερα ότι: «Ολοκληρώνεται η επεξεργασία και κατατίθενται για ψήφιση στη Βουλή τα εξής Νομοσχέδια που αφορούν το σύνολο του φυσικού πλούτου της χώρας και αντιμετωπίζουν αναλογικά την πολιτική της κυβέρνησης στον τομέα αυτό συγκεκριμένα:

Α. Νόμος για τα λατομεία αδρανών υλικών
Β. Αναθεώρηση μεταλλευτικού κώδικα
Γ. Αναθεώρηση του κανονισμού μεταλλείων
Δ. Νόμος για τα θιωματικά ορυκτά και μαρμάρια
Ε. Νόμος πλαίσιο για τους υδατικούς πόρους της χώρας
ΣΤ. Ειδικοί νόμοι για τις γεωθερμικές πηγές ενέργειας
Όλα τα παραπάνω Νομοσχέδια θα είναι έτοιμα για κατάθεση στη Βουλή

Οικονομικές ενισχύσεις σε παραγωγούς

ΑΘΗΝΑ 23—Οικονομικές ενισχύσεις (επιδότησεις) νέα δάνεια και παγιοποίηση των παλιών, αποφάσεις η επιτροπή τιμών και εισοδημάτων για παραγωγούς που έπαθαν ζημιές από δυσμενείς καιρικές συνθήκες.

Στους καλλιεργητές μήστας θα χορηγηθεί από την ΑΤΕ νέο μεσοπρόθεσμο χαμηλότοκο δάνειο τετραετούς διάρκειας. Το ύψος του δανείου θα είναι κλιμακωμένο ανάλογα με το ποσοστό ζημίας και θα κυμαίνεται από 1600 δραχ. το στρέμμα ως 4000 δραχ. το στρέμμα.

ΑΡΘΡΟ 1
1. «Η Κεντρική υπηρεσία Πληροφοριών (Κ.Υ.Π.) αποτελεί αυτοτελή πολιτική υπηρεσία που υπάγεται απευθείας στον πρωθυπουργό.

2. Με Προεδρικό Διάταγμα, που εκδίδεται με πρόταση του πρωθυπουργού θα συνταχθεί οργανισμός της Κεντρικής Υπηρεσίας Πληροφοριών (Κ.Υ.Π.) με το Διάταγμα αυτό:

—Αναδιάρθρωνται, συγχωνεύονται, συσταίνονται ή καταργούνται κλάδοι και θέσεις κάθε κατηγορίας, βαθμού και ειδικότητας, μονίμου ή με οποιαδήποτε σχέση προσωπικού και καθορίζεται η σύνθεσή και η κατονομή σε οργανικές θέσεις κατά κλάδο και ειδικότητα.

Θα υπαγεται απευθείας στον Πρωθυπουργό

της που αφορούν θέματα της Κ.Υ.Π.

αρμοδιότητες και η σειρά προαδοίματος ορίζονται με απόφαση του πρωθυπουργού που δημοσιεύεται στην εφημερίδα της Κυβερνήσεως».

Οι Ουγγροί θα παραλάβουν τους 6 πίνακες

ΑΘΗΝΑ 23—Η διευθύντρια του Μουσείου της Βουδαπέστης κ. Κλάρα Γκάρας συνοδεύονταν από τον Ούγγρο πρόξενο και δύο συνταγματάρχες της ουγγρικής αστυνομίας μετέβη σήμερα στα γραφεία της ΥΠΕΑ προκειμένου να εξετάσει τους έξι πολύτιμους πίνακες που εκλάπησαν από το Μουσείο της Βουδαπέστης τον περασμένο Νοέμβριο και τελικά θρηνήθηκαν στην τοποθεσία «Παναγία Τρυπητή» του Αιγίου.

Η κ. Γκάρας μετά την εξέταση των πινάκων είπε ότι έχουν υποστεί μικρές φθορές από την μεταφορά τους και κυρίως από την αποκάλυψη των πλαστών τους. Την μεγαλύτερη φθορά ο μικρός ξύλινος πίνακας του Ραφαήλ. Ο πίνακας έχει πάρει μία κλίση, λόγω της αφαίρεσης των ειδικών στηριγμάτων του που ήταν πίσω από το πλαίσιο του.

Το τριήμερο

17 ΤΡΑΥΜΑΤΙΕΣ ΣΕ ΤΡΟΧΑΙΑ ΣΤΗΝ ΗΠΕΙΡΟ

Στην επαρχιακή οδό Ιωαννίνων-Γαλιτσίου συγκρούστηκαν τα υπ' αριθ. 1Β 1844 ΙΧΦ αυτοπύ που οδηγούσε ο Χρήστος Παπαϊωάννου το Βασιλείου, ετών 31, κάτοικος Δαφνούλας-Ιωαννίνων και 1Η 8092 ΙΧΕ αυτοπύ που οδηγούσε ο Σωτήριος Στάθης το Θεοδώρου, ετών 42, κάτοικος Ιωαννίνων, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά ο επιβάτης του οχήματος Ελένη Βασδέκη του Τριμολέοντα, ετών 31, κάτοικος Ιωαννίνων.

Στην Λευκίνο Γράμμου συγκρούστηκαν τα υπ' αριθ. 1Β ΙΧΦ αυτοπύ που οδηγούσε ο Λάμπρος Γραβάνης του Αντωνίου, ετών 22, κάτοικος Ελεούσας-Ιωαννίνων και 1Β 2985 ΙΧΦ αυτοπύ που οδηγούσε ο Γεώργιος Κίτσιος του Σωτηρίου, ετών 32, κάτοικος Κόνιτσας, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά ο επιβάτης του οχήματος Αθανάσιος Ράγγος του Φωτίου, ετών 25 κάτοικος Κόνιτσας.

Στο 21ο χιλιόμετρο της εθνικής οδού Ιωαννίνων-Τρίκαλων τα υπ' αριθ. 7Η 6027 ΙΧΕ αυτοπύ που οδηγούσε ο Χρήστος Νίτσας του Στεργίου, ετών 49, κάτοικος Λαρίσης εκτράπηκε από τη οδό και προσέκρουσε σε σταθερό αντικείμενο, με αποτέλεσμα να τραυματισθούν ελαφρά ο οδηγός του και οι επιβάτες Απόστολος Νιδέλλος του Λεωνίδα, ετών 51, Άννα Νιδέλλος του Αποστόλου, ετών 46, και Αναστασία Νίτσα σύζ. του Χρήστου, ετών 45, κάτοικοι Λαρίσης.

Στην Κυριακή και ώρα 23.00 στο Δροσχωριό-Ιωαννίνων δικύκλο μοτοποδήλατο χωρίς αριθμό κυκλοφορίας που οδηγούσε ο Ανδρέας του Αθανασίου ετών 17, κάτοικος Ηλιάδαλης-Ιωαννίνων εκτράπηκε από την οδό και ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά ο οδηγός του.

Στο 35ο χιλ. της εθνικής οδού Πρέβεζας- Άρτας τα υπ' αριθ. 1Ζ 2872 Δ.Χ.Φ. αυτοπύ, που οδηγούσε ο Σωτήριος Ναστούλης του Κωνσταντίνου, ετών 17, κάτοικος Ηλιάδαλης-Ιωαννίνων εκτράπηκε από την οδό και ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά ο οδηγός του.

Στο 35ο χιλ. της εθνικής οδού Πρέβεζας- Άρτας τα υπ' αριθ. 1Ζ 2872 Δ.Χ.Φ. αυτοπύ, που οδηγούσε ο Σωτήριος Ναστούλης του Κωνσταντίνου, ετών 17, κάτοικος Ηλιάδαλης-Ιωαννίνων εκτράπηκε από την οδό και ανατράπηκε, με αποτέλεσμα να τραυματιστεί ελαφρά ο οδηγός του.

Οι έγγαμες μπορούν να ξαναπάρουν το πατρικό τους επώνυμο

ΑΘΗΝΑ 23—Οσες έγγαμες θελήσουν να ξαναπάρουν το πατρικό τους επώνυμο μπορούν να το δώσουν στο Ληξαρχείο μέχρι τις 17 Φεβρουαρίου.

Με ανακοίνωση του υπουργείου Εσωτερικών και του Συμβουλίου Ισότητας των δύο φύλων, υπενθυμίζεται στις ενδιαφερόμενες έγγαμες, ότι μπορούν, σύμφωνα με τις διατάξεις του Νόμου 1329 περί Ισότητας στις οικογενειακές σχέσεις, και εφόσον εξελέασαν τους γάμους τους πριν τις 18 Φεβρουαρίου 1983, να δηλώσουν στο Ληξαρχείο ότι επιθυμούν να κρατήσουν το πατρικό τους επώνυμο σαν μόνιμο επώνυμο.

Απο το νέο προεδρείο της Γ.Σ.Ε.Ε.

Ο ΠΡΩΘΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΝΗΜΕΡΩΘΗΚΕ ΓΙΑ ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ



ΤΑ ΠΡΟΒΛΗΜΑΤΑ ΤΩΝ ΕΡΓΑΖΟΜΕΝΩΝ

έχουν με τους υπεύθυνους υπουργούς θα είναι θετικά»

νομικής θέσης των εργαζομένων, στην προαγωγή των εργαζομένων σχέσεων και κυρίως στην αντιμετώπιση του κρισιμότερου προβλήματος που μας απασχολεί και που είναι το πρόβλημα της ανεργίας και των απολύσεων.

Ο κ. ΚΑΡΑΜΑΝΛΗΣ

Εξέλατο ο πρόεδρος της ΓΣΕΕ κ. Ραφτοπούλας δήλωσε:

«Ενημερώσαμε τον κ. πρωθυπουργό πάνω στο σύνολο των αιτημάτων που απασχολούν σήμερα την εργατική τάξη της χώρας μας. Τα αιτήματα αυτά αποσκοπούν στην βελτίωση της οικο-

ΑΘΗΝΑ, 23.- Το σύνολο των αιτημάτων της εργατικής τάξης, για το 1984, αποτέλεσαν το αντικείμενο της πρώτης συνάντησης που είχε η Νέα Διοίκηση της ΓΣΕΕ με τον πρωθυπουργό κ. Α. Γ. Παπανδρέου χθες το πρωί στο Μέγαρο Μαβέμιο.

Θελούμε να υπογραμμίσουμε με ικανοποίηση το μεγάλο ενδιαφέρον με το οποίο ο πρωθυπουργός της χώρας στάθηκε απέναντι σ' αυτά τα προβλήματα».

ΟΙ ΝΕΕΣ ΤΙΜΕΣ ΥΓΡΩΝ ΚΑΥΣΙΜΩΝ ΚΑΙ ΥΓΡΑΕΡΙΩΝ

ΑΘΗΝΑ 23—Με αγορονομικές διατάξεις του υπουργείου Εμπορίου καθορίστηκαν οι νέες τιμές, χονδρικής και λιανικής πώλησης των υγρών καυσίμων και των ερμιασμένων υγραερίων.

Σύμφωνα με την απόφαση η λιανική τιμή της βενζίνης για στον Νομό Αττικής (εκτός των νησιών και της επαρχίας Τροϊζίνης) θα είναι 57 δραχ. το λίτρο. Η σούπερ θα είναι 53 δραχ. η απλή και το Νομό Θεσσαλονίκης αντίστοιχα 57,05 δραχ. και 53,05.

Επίσης η λιανική τιμή του πετρελαίου με περιεκτικότητα θείου 0,5% διαμορφώνεται σε 28 δραχ. το λίτρο. Ίδιες είναι και οι τιμές για όλα τα διαμερίσματα της χώρας με μία ελαχίστη επιβάρυνση των μεταφορικών που διαφέρει από Νομό σε Νομό.

Αναλυτικότερα, οι χονδρικές τιμές για τους Νομούς Αττικής και Θεσσαλονίκης διαμορφώνονται ως εξής:

Σούπερ 54.056, δραχ./χιλιόλιτρο, απλή 50.286 δραχ. πετρέλαιο με 0,3% θείου 27.261 δραχ. και με 0,5% θείου 26.761 δραχ. το χιλιόλιτρο επίσης το μαζούτ Νο 1 πρὸς 20.000 δραχ. ο μετρικός τόμος, το μαζούτ Νο 2 πρὸς 19.100 δραχ. και το μαζούτ Νο 3 πρὸς 19.000 δραχ. ο μετρικός τόμος.

Διαμόρφωση της λιανικής τιμής των καυσίμων για κάθε Νομό 8 σέβει με αγορονομική απόφαση του κατά τόπου Νομάρχου βάσει των πινάκων χονδρικής πώλησης για ακάθε Νομό που εξέδωσε το υπουργείο Εμπορίου.

ΟΙ ΥΠΗΛΙΜΙΣΘΟΙ ΤΗΣ Δ.Ε.Η.

ΑΘΗΝΑ 23—Ο Εισαγγελέας Ποινικής Αγωγής Αθηνών κ. Νικ. Σιγούρας διέταξε την διενέργεια προκαταρκτικής εξέτασης στην μήνυση που υπέβαλε ο Αθηναίος Δικηγόρος κ. Γκίκας κατά του διοικητή και υποδιοικητή της ΔΕΗ σχετικά με το θέμα υφολομίσθων υπαλλήλων.

Ασκήθηκε δίωξη εναντίον του 29χρονου διαστή

Εκλεψαν ναρκωτικά

ΑΘΗΝΑ, 23.- Συνελήφθη ο Ν. Β. Κουτούκης, 28 ετών και καταγγέλλεται ένας άλλος, γιατί εδωσαν τη θήκη του φαρμακείου της Ασπίδας, Η. Λαράδα, στην οδό Κινουρίας 62 στη Τερψιθέα και έκλεψαν ναρκωτικά φάρμακα.

ΔΙΑΡΡΗΞΗ ΧΡΥΣΟΧΟΗΟΥ

ΣΥΝΤΟΜΑ

ΑΘΗΝΑ 23—Τρεις μεγάλες ελάνες εικόνες και τρεις μικρές, χωρίς καμιά ιστορική ή καλλιτεχνική αξία, έκλεψαν άγνωστοι κατά το χρονικό διάστημα των τελευταίων ημερών του χρόνου που πέρασε από το εξακκλήσει του Αγίου Γεωργίου, που βρίσκεται στην αγροτική τοποθεσία «Αγίου Γεωργίου» Ορμυλίας Χαλκιδικής. Συγκεκριμένα έκλεψαν μία εικόνα του Χριστού Ευλογούντος, διαστάσεων 0,59 Χ 0,44, μία της Παναγίας Βρεφοκρατούσας, διαστάσεων 0,59 Χ 0,44 και μία του Τιμίου Προδρόμου διαστάσεων 0,59 Χ 0,43. Οι μικρές εικόνες ήταν και οι τρεις διαστάσεων 0,25 Χ 0,20.

Νέα μεταμόσχευση νεφρού

ΑΘΗΝΑ 23—Ολοκληρώνεται στη ΔΕΗ η μελέτη για την αυτοματοποίηση του διασυνδεδεμένου συστήματος διακοπής ηλεκτρικού ρεύματος.

Αυτό δήλωσε ο υπουργός Ενέργειας και Φυσικών πόρων κ. Ε. Κουλιούμπης.

Επισημανσεις

ΤΣΙΤΣΑΝΗΣ ΚΑΙ ΣΚΑΡΙΜΠΑΣ

Ο Μπαρμπά - Γιάννης Σκαρίμπας - πλήρης ημερών και... νυκτών - που θα έλεγε ο ίδιος με την γνώση του ειρήνης, μιας αποχαιρέτης. Και στον θάνατο του η τύχη τού γράφει να είναι δεύτερος στην δημοσιότητα. Ο θάνατος του συνέπεσε με τον θάνατο του μεγάλου μας λαϊκού συνθέτη Βασίλη Τσιτσάνη και τα μέσα μαζικής ενημέρωσης έδωσαν προτεραιότητα - στον θάνατο του συνθέτη. Ο Τσιτσάνης βέβαια ήταν ο δόλος γνωστός.

Ήταν επόμενο. Ποιοι γνωρίζουν τον «ερμητή» συγγραφέα της Χαλκίδας τον «ανταξιοχό» τελεωμένο διασημότητα και ταχα - λογοτέχνη, συν κίολας... απάρσιμμο» όπως έλεγε ο ίδιος.

Ποιος δεν ξέρει το «Συνεφασμένη Κυριακή», την «Αρχοντίνα» την «Αχάριστη» τον «Σκαρίμπα», «Μπαζε ταφάλα», «Αποψε κάνεις μπύρα» και τόσα άλλα.

Ποιοι γνωρίζουν την «Περίπολο Ζ», «Τυφλοδοξάδα στη Χαλκίδα», το «21 και η αλήθεια» κ.α.;

Όχι βέβαια πως δεν ταίριαζε η τιμή για την προσφορά του Τσιτσάνη στην λαϊκή μας μουσική. Αντίθετα μάλιστα. Υπερβεραιόμαστε ο αυτό. Ο Βασίλης Τσιτσάνης, που σημειωτέον ήταν Ηπειρώτης (Ζαγόρια) από πατέρα και μάνα έχει γράψει ιστορία με τα τραγούδια του που αντικαθρεφλίζουν την ζωή και τα συναισθήματα του εργαζόμενου λαού. Δεν ήταν ένας απλός λαϊκός συνθέτης όπως τόσο άλλοι. Έχει επιβιώσει χαρακτηριστικά ότι αν ο Τσιτσάνης είχε μουσική παιδεία θα γινόταν ένας συνθέτης παγκοσμίου κύρους.

Θα χάναμε τον Τσιτσάνη σαν λαϊκό συνθέτη! Απολύτως τόνος γράφθηκαν για τον Τσιτσάνη, εμείς θα τιμήσουμε με λίγα λόγια τον συγγραφέα Γ. Σκαρίμπα έτσι για να «ζανακουστεί και ο λόγος του «ερμητή» της Χαλκίδας.

Αναδημοσιεύουμε λοιπόν προς τιμή του Μπαρμπά Γιάννη κομμάτια από το διήγητο του «Το 21 και η αλήθεια».

«Βιάζομαι. Η ηλικία μου προχωρεί και πόσο θα ζήσω ακόμα; 20, 30, 50 κι άλλα χρόνια; Μα εγώ δεν τώχω σκοπό α φάρω τη ζωή μου (που βάρσκα χαίρομαι). Αναγνώστη μου, αδελφέ μου και αντισκατέ, γέλας; Ο φρόνις λέει ότι ενδόμυχα κανείς μας δεν πιστεύει ποτέ ότι θα πεθάνει... Μπράβο του! Εκεί βιάζομαι να παίζω λαούτα δεν αχνώ. Στέκουν οι νεύσεις ξεπλέκεις κι οι νεύσις ξεραίνονται...»

Ούτε η πανούκλα, ούτε η χολέρα κάμαν τόσο κακό στην Ανθρώπινη όσο οι ιστορικοί και η ιστορία»

«Ιστοριογράφοι και Κωμωτέρες, Μαυροκορδάτοι και Μιστριώτες, Λευτεριανήδες, Φαρισάι - ΔΕΝ ΣΑΣ ΠΙΣΤΕΥΟΥΜΕ. Η λέξη ΠΑΤΡΙΣ (κι άλλες) στο στόμα σας μας θυμίζουν τις μυκηναϊκές πάστες του Κινούτ Χάουσον. Όταν βλέπω γρήες να τρώνε πάστες - είχε πει ο Θεοτοκλής - μου φαίνεται πως όλες οι πάστες είναι μυκηναϊκές...

Αλλά και μέσα από τον καιρό που κάποιος δακρύλας μας μάβει με την στροφή του μύτη το «Ολη δόξα - ολη η χαρά...», που φαίνεται πως πάση χάρις είναι «ένρινη» και πάσα δόξα στραβομυλιά...»

«Εναι ο μόνος σκοπός που αξίζει τον κόπο κανείς να γεννηθεί, είναι η λευτεριά και μόλις γεννηθεί τον την υποθηκεύουν τα συμφέροντα, τι άλλο του απομένει αν όχι η επανάσταση;»

Αντί Μπαρμπά Γιάννη! Ας μη σε ξέρουν οι περισσότεροι Έλληνες. Εσύ τους γνώρισες καλά και τους αγάπησες.

Μετρα από την Δ.Ε.Η. για την ρύπανση στην Πτολεμαίδα

ΑΘΗΝΑ 23-Η ΔΕΗ παίρνει όλα τα δυνατά μέτρα ώστε μέσα σε σύντομο χρονικό διάστημα να αντιμετωπιστεί η ρύπανση της περιοχής Πτολεμαίδας, όσο αυτή εξαρτάται από την λειτουργία του ομώνυμου ατμοηλεκτρικού σταθμού.

Την διαβεβαίωση αυτή έδωσε ο διοικητής της ΔΕΗ καθηγώντας κ. Παπαμιχάη στο δήμαρχο κ. Αν. Σπανιδή που τον επισκέφθηκε σήμερα το πρωί, επικεφαλής αντιπροσωπείας του δημοτικού συμβουλίου της πόλης.

Συγκεκριμένα ο διοικητής ανακοίνωσε ότι:

Την 1η Μαρτίου θα υποσφραγιστούν οι προσαρμογές του διαγωγισμού που έγινε πρόσφατα για την αντικατάσταση των ηλεκτροστατικών φίλτρων του

ΑΗΣ Πτολεμαίδας με νέα υψηλού βαθμού απόδοσης 99,6%.

Προγραμματίζεται η εγκατάσταση στην περιοχή της Πτολεμαίδας, επί μονιμού βάσης, δύο σταθμών καταμέτρησης της περιεκτικότητας της ατμοσφαιρικής σε διοξείδιο του θείου και οξειδίων του άζωτου, ώστε να παρακολουθείται πλέον η υγεία διακύμανση της ρύπανσης.

Ο δήμαρχος κ. Σπανιδής και οι Δημ. Σύμβουλοι εξέφρασαν την ικανοποίησή τους προς τον διοικητή της επιχείρησης για τις επενδύσεις που προτίθενται να πραγματοποιήσει η ΔΕΗ, ύψους 1 δισ. δραχ. περίπου με σκοπό την βελτίωση των περιβαλλοντολογικών συνθηκών της βιομηχανοποιημένης περιοχής τους.

ΠΗΝΟΤΡΟΦΙΚΟΣ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΟΣ ΗΠΕΙΡΟΥ ΕΔΡΑ: ΓΙΑΝΝΙΝΑ

ΠΕΡΙΛΗΠΤΙΚΗ ΔΙΑΚΗΡΥΞΗ Ο Πηνοτροφικός Συνεταιρισμός Ηπείρου θα κάνει δημόσιο μειοδοτικό διαγωνισμό, με σφραγισμένες προσφορές, για την προμήθεια 2.000 ΜΤ (μετρικών τόννων) Σογιαλεύρου (σύν πλην 10%, δικαίωμα αγοράς), τύπου 44%, για το χρονικό διάστημα από 10-2-1984 μέχρι 10-5-1984.

Ο διαγωνισμός θα γίνει την 7 Φεβρουαρίου 1984 μέρα Τρίτη και ώρα 11:00-12:00 από το διοικητικό συμβούλιο, το οποίο αποτελεί και την επιτροπή του διαγωνισμού στο Κεντρικά Γραφεία του Συνεταιρισμού (Ελευθερίου Βενιζέλου 130, μέσα στη στά, δεύτερος όροφος, εγγυοδοσία συμμετοχής (μόνο εγγυητική επιστολή Τράπεζας ή μετρητά) 3% επί της συνολικής αξίας του προσφερομένου οσγιαλεύρου.

Αντιπροσφορές θα γίνουν δεκτές, μόνο, αν δοθούν γραπτώς μέχρι την 12η ώρα της επομένης του διαγωνισμού ημέρας και με τον όρο η τιμή της αντιπροσφοράς να είναι, τουλάχιστον, 3% μικρότερη από τη χαμηλότερη τιμή των αρχικών προσφορών, όπως προβλέπεται και στους αναλυτικούς όρους της διακήρυξης.

Ισχύς προσφορών μέχρι της 15ης ώρας της 9-2-1984. Τα έξοδα της παρούσης θα βαρύνουν τον τελευταίο μειοδότη.

Γιάννινα 20-1-1984 Ο Πρόεδρος Διοικητικού Συμβουλίου ΒΑΣΙΛΗΣ ΣΚΑΙΒΑΝΤΗΣ

Μεταξύ Ελληνικής - «ΜΑΡΑΘΩΝΙΑ» Κυπριακής αντιπροσωπείας

ΣΥΣΚΕΨΗ ΣΤΗΝ ΑΘΗΝΑ ΓΙΑ ΤΟ ΚΥΠΡΙΑΚΟ



ΑΘΗΝΑ 23-Η εγκατάλειψη οριστικά κάθε σχεδίου διχοτόμησης της Κύπρου από την Τουρκία προϋπόθεση για την πρόοδο στην κατεύθυνση μιας δικαίας και μόνιμης λύσης του Κυπριακού, τόνισε σήμερα ο πρόεδρος της Κυπριακής Δημοκρατίας κ. Σπύρος Κυπριανού μετά την μαρathonιακή συσκέψη της ελληνικής και κυπριακής αντιπροσωπείας ενώ ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου, υπογράμμισε με έμφαση ότι η τουρκική αδιαλλαξία (του Ντενκτάς και της Αγκυρας) έναντι του πλαισίου λύσης, που πρότεινε η Κυπριακή κυβέρνηση αποτελεί σημαντικό κίνδυνο.

Ο πρωθυπουργός κ. Α. Παπανδρέου και ο πρόεδρος κ. Κυπριανού συζητήσαν στις 11.30 στο Μέγαρο Μαξίμου ιδιαιτέρως επί μισή ώρα και στην συνέχεια συνεδρίασαν οι δύο αντιπροσωπείες επί διώμις ώρες πραγματοποιώντας ένα απολογισμό της διεθνούς στατιστικής που ανέλαβε ο Κύπριος πρόεδρος στις ΗΠΑ και στην Ευρώπη καθώς και ένα προγραμματισμό των επόμενων βημάτων των δύο κυβερνήσεων στην αμέσως προσεχή περίοδο.

Ο κ. Κυπριανού σε δηλώσεις του στους δημοσιογράφους είπε ότι παραμένει ανεκμετάλλητη η θέση της κυπριακής κυβέρνησης ότι εμμένει δηλαδή στην εφαρμογή της απόφασης 544 του Συμβουλίου ασφαλείας του ΟΗΕ και υπογράμμισε ότι:

Το σχέδιο - ή το πλαίσιο σχεδίου - που έχει υποβάλει είναι, λαμβανομένων υπόψη των σημερινών συνθηκών, εξ αντιμέτωπο μια σωστή αντιμετώπιση των πραγμάτων και αποτελεί μια γνήσια και ειλικρινή προσπάθεια για λύση του Κυπριακού

Απόπειρα αυτοκτονίας

Αποπειράθηκε να αυτοκτονήσει η Κ.Ε. του Κ.Ε. των 18 κατοίκων Ιωαννίνων, λαδούρα 23 βίλια SPASNO-SIMBAGINE. Ενεργείται προανάκριση.

Κατολισθήσεις σε δρόμο

Την 22.1.1984 λόγω θροχποπώσεων σημειώθηκε κατόλισθηση χωμάτων στο 48ο χλμ της επαρχιακής οδού Κονίτας - Διστράτου, με αποτέλεσμα η συγκοινωνία να διεσπάσεται με δυσχερεία.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΕΣ ΕΠΙΣΚΕΨΕΙΣ

Οι οικογένειες Αναστασίου Ντοτσάκη και Ευριπιδίτη Τσιλιπλή για τους αρραβώνες των παιδιών τους Γρηγορίου και Σοφίας θα δεχθούν συγχαρητήριες επισκέψεις στις 25 Ιανουαρίου στην οικία τους Μπενιζίου 40

ΜΙΚΡΕΣ ΑΓΓΕΛΙΕΣ

ΕΥΚΑΙΡΙΑ ΠΙΣΤΩΤΑΙΩΝ οικόπεδο με οικοδομική άδεια στον συνοικισμό Σεισιμολητών Ιωαννίνων εμβαδόν 550 τετρ. μέτρων, με κάλυψη 320 τετράγ. μέτρα. Πληροφορίες στα τηλέφωνα 0651/20079 και 0665/23-469

ΠΙΣΤΩΤΑΙΩΝ μονοκατοικία 190 τ.μ. αποτελούμενη από δύο διαμερίσματα με ακάλυπτο χώρο 600 τ.μ. στο χωριό ΡΟΔΟΤΟΠΙ ΙΩΑΝΝΙΝΩΝ. Πληροφορίες τηλ. 32.491 και 29.371

ΠΙΣΤΩΤΑΙΩΝ οικόπεδο 300 τ.μ. στην περιοχή Αμπελοκήπων εντός σχεδίου. Πληροφορίες τηλ. 34.116 33.745.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ κτίριο 350 τ.μ. δια πάσα εργασία στα 10 χλμ. Ιωαννίνων - Αθηνών. Πληροφορίες τηλ. 91.179

ΠΙΣΤΩΤΑΙΩΝ δύο επιβατικά μεταχειρισμένα αυτοκίνητα Σαϊρόν DSX1900 1976 χιλιόμετρα 57.000 και Ρενα ΣΤ9 μοντέλο 1982 χιλιόμετρα 24.000. Τηλ. 26-646

προβλήματος. Ο Κύπριος πρόεδρος καυτηρίασε το γεγονός ότι δεν υπήρξε καμία μεταβολή της τουρκικής στάσης και υπογράμμισε ότι για να λυθεί το Κυπριακό «πρέπει να εγκαταλειφθεί από την Τουρκία οριστικά κάθε ιδέα διχοτόμησης της Κύπρου».

«Πρέπει να είναι σαφές σε όλους ανεξαιρέτως, πρόσθεσε ο κ. Κυπριανού ότι ένας δρόμος υπάρχει. Είναι ο δρόμος που οδηγεί στην Άγκυρα. Πρέπει να μεταβληθεί η τουρκική

στάση. Χρειάζεται μεγαλύτερη δύναμη πίεσης του διεθνούς παράγοντα».

Ο Πρωθυπουργός κ. Ανδρέας Παπανδρέου στην συνέχεια τόνισε ότι «είναι η πρώτη φορά που υπάρχει πλαίσιο λύσης σαν πρόταση της κυπριακής δημοκρατίας και που κανείς από αυτούς που την είδαν δεν μπόρεσε να κατακρίνει».

«Η πρόταση αυτή, πρόσθεσε ο πρωθυπουργός, περιλαμβάνει πράγματι αυτό για το οποίο παλεύουν και η

ισομορμία.

Οι παλαιότερες εισαγωγές με τη σχετική αίτηση τους θα συνυποβάλλουν:

1. Παραστατικά του τελωνείου του έτους 1983 (διασάφηση εισαγωγής κυρίως ή αδεία τελωνισθέντων εμπορευμάτων) από τα οποία να προκύπτει η πραγματοποιηθείσα εισαγωγή του είδους και

2. Αντίγραφο της φορολογικής του δηλώσεως της τελευταίας περιόδου. Οι νέοι εισαγωγείς για να λάβουν μέρος στην κατανομή θα πρέπει οι αιτήσεις να υποβληθούν από:

1. Σχολική αγοράς ή πωλήσεως του συγκεκριμένου είδους τουλάχιστον 4.000.000 δραχμών και

2. Σχετική θεώρηση του οικείου Επιμελητηρίου που να προκύπτει ότι ήταν γραμμένοι σαν έμποροι του συγκεκριμένου είδους τουλάχιστον από 1.1.1983 και εξακολουθούν να είναι γραμμένοι.

Ανεξάρτητα με τα παραπάνω το σύνολο των ποσοτήτων που δικαιούνται να φέρουν οι εισαγωγείς (παλαιά και νέα) δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το 10/12 των ποσοτήτων που πραγματικά εισήχθησαν το 1983. Ειδικά για τα τσιγάρα και μέχρι να καθοριστεί η σχετική ποσότητα θα χορηγούνται άδειες μέχρι το 10/12 των ποσοτήτων που εισήχθησαν το 1983 εκ των οποίων το 90% στους παλαιούς και το 10% στους νέους εισαγωγείς.

Οι ενδιαφερόμενοι έχουν προθεσμία υποβολής αιτήσεων να δικαιολογηθούν μέχρι και 15.2.1984 και η χορήγηση των αδειών θα γίνεται μέχρι και 31.3.1984.

Περισσότερες πληροφορίες για τα παραπάνω καθεύοντες μπορούν να πάρει από τις κατά τόπους υπηρεσίες του υπουργείου Εμπορίου και τα εμποροβιομηχανικά επιμελητήρια της χώρας.

ΠΡΟΣΚΛΗΣΗ Ο Προεδρευτικός Σύλλογος Πολυτεχνίου όπως κάθε χρόνο έτσι και φέτος σας προσκαλεί στην κοπή της πίτας της Κυριακής 29 Ιανουαρίου και ώρα 11 π.μ. στην Πλατεία του χωριού μας. Τό Δ.Σ.

Η ΠΙΤΤΑ ΤΗΣ Χ.Ε.Ν. Την πίττα της θα κόψει αύριο η Χ.Ε.Ν. στις 6 το απόγευμα. Η εκδήλωση θα γίνει στο Κέντρο της οδού Αράπη 1.

ΣΥΓΧΑΡΗΤΗΡΙΑ Στην αγαπητή μας Μαίρη Παπαγεωργίου που αρραβωνιάστηκε τον Κ. Γεώργιο Φορμάκη, εκπαιδευτικό, συγχάριουμε θερμά, ευχόμενοι γρήγορα στέφανα. Οικογ.: ΚΩΝ/ΝΟΥ ΓΟΥΣΙΑ

ΔΩΡΕΑ Η οικογένεια Πέτρου Αντωνιάδη κατέθεσε στις μνήμη αγαπημένης της Μητέρας της Φιλοπότης Τσιλιπλή Αγίας Γεωργίου τρεις (3) χιλιάδες δραχ. Τό Φιλόπωχο ευχαριστεί

Ο Καίρος

Για σήμερα Τρίτη προβλέπεται σε όλη τη χώρα νεφώσεις με βροχές και καταιγίδες που κατά διαστήματα θα είναι πολύ ισχυρές.

Χιόνια θα πέσουν στα ορεινά της Κεντρικής και Βόρειας Ελλάδας. Οι άνεμοι θα πνέουν από νότιες διευθύνσεις ισχυροί και τοπικά πολύ ισχυροί ενισχυμένοι.

Η θάλασσα σε όλη τα Πελάγη θα είναι κυματώδης και τοπικά πολύ κυματώδης.

Η θερμοκρασία θα κυμανθεί στα βόρεια πεδία από 2 μέχρι 11 βαθμούς Κελσίου και στα υπόλοιπα πεδία από 7 μέχρι 15 βαθμούς Κελσίου.

Για αύριο δεν προβλέπεται αξιόλογη μεταβολή του καιρού.

Κύπρος και εμείς που είμαστε συμπατριώτες μαζί σας δηλαδή μια οριστική, μόνιμη και διαρκή λύση του Κυπριακού».

Ο κ. Παπανδρέου υπογράμμισε ότι η Τουρκία παραμένει αδιαλλακτική και ότι δεν έχει κάνει κανένα βήμα αλλά επιμένει, όπως και ο Ντενκτάς, στην απαράδεκτη πρόληψη της ανακήρυξης του ψευδοκράτους στον κατεχόμενο βορρά.

«Τονίζω ότι αυτή η αδιαλλαξία περιέχει σημαντικούς κινδύνους» είπε ο πρωθυπουργός και πρόσθεσε ότι «οι ευθύνες όλων των χωρών που διαδέχονται παγκοσμίως είναι τεράστιες, γιατί δεν αρκεί να αναγνωρίσουν το δικαίω του αγών στα κυπριακά λαού, αλλά έχουν και την υποχρέωση να στηρίξουν αυτόν τον αγώνα και να οδηγήσουν - πράγμα που μπορούν - στην λύση που προτείνει η κυπριακή κυβέρνηση».

Τέλος ο κ. Παπανδρέου είπε ότι ο αγώνας συνεχίζεται με απόλυτη συμπαράσταση της ελληνικής και της κυπριακής κυβερνήσεων και κατάληξε με την δήλωση ότι:

«Προγραμματίζουμε πολύ ουσιαστικά και αποφασιστικά τα επόμενα βήματα του αγώνα μας για μια ειρηνική, ανεξάρτητη, αδέσμευτη Κύπρο». Στις συνομιλίες των δύο αντιπροσωπειών πήραν μέρος από ελληνικής πλευράς ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γ. Καραμανέπουλος, ο αναπληρωτής υπουργός Εθνικής Αμύνης κ. Αντ. Δραγασάκης ο διευθυντής του διπλωματικού γραφείου του Πρωθυπουργού κ. Χρήστος Μαχαιράκης, ο πρόεδρος της Ελλάδας στην Λευκωσία κ. Χρήστος Ζαχαράκης και ο πολιτικός σύμβουλος κ. Α.Σταράης και άλλα παράγοντες.

Από κυπριακής πλευράς συμμετείχαν ο υπουργός Εξωτερικών κ. Γ. Ιακώβου, πρόεδρος κ. Ντ. Μιχαηλίδης, Εξωτερικών και Αμύνης κ. Χριστόδουλος Βενιζηνός, ο προεδρεύτης της κυπριακής δημοκρατίας στην Αθήνα κ. Δ. Κατήνιτης και άλλα παράγοντες.

Ο πρόεδρος Κυπριανού και η κυπριακή αντιπροσωπεία αναχώρησαν το απόγευμα για την Κύπρο.

5 Κούρδοι πέθαναν από δασανιστηρία στις τουρκικές φυλακές

ΠΑΡΙΣΙ, 23- Πέντε Κούρδοι κρατούμενοι στις τουρκικές στρατιωτικές φυλακές του Ντιγάρμαρκ πέθαναν πρόσφατα από δασανιστηρία και δέκα βρίσκονται σε όθια κατάσταση σε στρατιωτικό νοσοκομείο.

Η παρισινή εφημερίδα «Λιπερασιόν» που δημοσιεύει την πληροφορία, αναφέρει ότι οι πολιτικοί κρατούμενοι στις φυλακές αυτές μεταδίδουν σε απερίγραπτα πόνους από τις αρχές του μήνα, σε νέα διαμαρτυρία για τους δασανισμούς και τις κακοχρήσεις στις οποίες υποβάλλονται.

Οι τουρκικές αρχές έχουν ορκιστεί φράγμα στους γύρω από την κατάσταση σε αυτές τις φυλακές, που θεωρούνται οι πιο απάνθρωπες της Τουρκίας και απαγορεύουν το επισκεπτήριο στους συγγενείς των κρατουμένων.

Κούρδοι πρόσφυγες στο Παρίσι πραγματοποιούν σιωπηλή εκδήλωση στα γραφεία της εφημερίδας. Ανεφάν ότι στα δασανιστήρια υπέκυψε ο Ισμαήλ Καράκ, μέλος του Κουρδικού κόμματος της εργασίας και 4 άλλοι συντρόφοί του, των οποίων δεν έγιναν γνωστά τα ονόματα. Δέκα άλλοι κρατούμενοι νοσηλεύονται σε στρατιωτικό νοσοκομείο του Ντιγάρμαρκ. Κατήνιελαν, επίσης ότι οι Τούρκοι έβαλαν φωτιά στο κελί 33 των φυλακών, όπου κρατούνται Κούρδοι.

Η «Λιπερασιόν» υπενθυμίζει, οι κρατούμενοι στις ίδιες φυλακές είχαν πραγματοποιήσει απεργία πείνας 25 ημερών για τις αδιαποποίητες κακοποιήσεις στις οποίες υποβάλλονται. Ασφαλείς πηγές ανέφεραν τότε ότι δύο κρατούμενοι πέθαναν και 200

μεταφέρθηκαν σε νοσοκομείο με ημερωμένη κατάσταση. Οι τουρκικές αρχές υποσχέθηκαν τότε βελτίωση των συνθηκών κράτησης, αλλά δασανιστήριες πληροφορίες σημειώνουν «Λιπερασιόν» - αναφέροντας ότι τα δασανιστήρια συνεχίζονται ακόμα στις φυλακές του Ντιγάρμαρκ.

Ακατάλληλα ψάρια

ΑΘΗΝΑ, 23- Τριάντα οκτώ κιλά ψάρια και 4 1/2 κιλά τυρί ακατάλληλα για κατανάλωση βρέθηκαν στο ασπαστικό μάρκετ του Σωτ. Σπύρου, στην οδό Δεμερτζή 16.

Τρίδυμα του σωλήνα

ΛΟΝΔΙΝΟ 23-Τρίδυμα του δοκιμαστικού σωλήνα γεννήθηκαν το Σάββατο κούρσας από 35χρονη Λονδρέζα, η οποία επί μια δεκαετία προσπαθούσε να αποκτήσει παιδί.

Τά μωρά, δύο αγόρια και ένα κορίτσι, γεννήθηκαν με καισορική τομή το Σάββατο. Το βαρύτερο ζυγίζει 2.055 γραμμάρια και το μικρότερο σε βάρος 1.069 γραμμάρια.

Είναι τα πρώτα τρίδυμα παιδιά της τεχνητής γονιμοποίησης που γεννήθηκαν στη Βρετανία.

ΚΑΘΑΡΑ ΔΕΥΤΕΡΑ ΣΤΗΝ ΒΟΥΛΓΑΡΙΑ

με το Γραφείο ΓΕΝΙΚΟΥ ΤΟΥΡΙΣΜΟΥ

MAJESTIC TOURS

2.3.4.5 ΜΑΡΤΙΟΥ

ΣΟΦΙΑ-ΦΙΛΙΠΠΟΠΟΛΗ

ΟΛΑ ΠΑΡΩΜΕΝΑ ΔΡΧ. 5.000 & 50 \$ ΔΟΛΛΑΡΙΑ

* Η τιμή περιλαμβάνει:

* Η ΠΟΛΥΤΕΛΕΣ ΠΟΥΛΜΑΝ - ΞΕΝΟΔΟΧΕΙΑ

* ΚΑΤΗΓΟΡΙΑΣ (με πρωινό - γούνα - δείπνο)

ΞΕΝΑΓΗΘΕΝ - ΒΙΖΑ

* ΑΝΑΘΕΣΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗΣ

ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΥ

MAJESTIC TOURS (πλατεία Ταχυδρομείου) Τηλ. 32.328 ΓΙΑΝΝΙΝΑ

MAJESTIC TOURS